
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 150 del 04/11/2019  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 7 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Disciplinare di Caccia al Cinghiale nella provincia di Avellino - Approvazione Piano di 

Gestione del Distretto di Caccia al Cinghiale "Medio Fiume Sabato" e ridefinizione delle 

Aree di Caccia Specifica (ACS).  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto Dirigenziale  n. 105 del 12/07/2019, pubblicato sul B.U.R.C. n. 43 del 

. . ,  è stato app ovato il Dis ipli a e pe   l’ese izio ve ato io al i ghiale ella 
p ovi ia di Avelli o pe  l’a ata ve ato ia / ; 

-  in attuazione del suddetto disciplinare, alla data del 13 agosto 2019, sono pervenute al 

Servizio Territoriale Provinciale (U.O.D. 50.07.10) n. 77 istanze finalizzate ad ottenere 

l’auto izzazio e pe  effettua e le attute di a ia al i ghiale pe  la stagione venatoria 

2019/2020; 

- a seguito dell’ist utto ia te i o-amministrativa delle domande pervenute entro i termini 

sta iliti dal Dis ipli a e  app ovato o  De eto Di ige ziale  .  del / / , 
pubblicato sul B.U.R.C. n. 43 del 29/07/2019, sono risultate ricevibili n. 76 istanze, fatta 

eccezione di quella inoltrata dal Sig. Liguori Francesco, capocaccia della squadra n. 16, non 

presentatosi presso l’Unità Operativa Dirigenziale (U.O.D.) 50.07.10 – Se vizio Te ito iale 
Provinciale di Avelli o  i  o asio e delle ope azio i p eviste pe  la  ve ifi a della 
documentazione stabilita; 

- con Decreto Dirigenziale   n. 119 del 18/09/2019, pubblicato sul B.U.R.C. n. 55 del 23 

settembre 2019, sono state accolte le istanze presentate entro il 13/08/2019 ed assegnate 

le squadre ai Distretti di Gestione per la stagione venatoria 2019/2020; 

 

DATO ATTO  che: 

- il Presidente dell'Ambito Territoriale di Caccia di Avellino (ATC) con nota n. 237 del 23 

settembre 2019, acquisita al Protocollo regionale n. 565731  in data 24/09/2019, ha 

comunicato, relativamente al Distretto Medio Fiume Sabato, che a seguito  della mancata 

approvazione del Piano di Gestione del Distretto  da parte dei Caposquadra ad esso 

affe e ti è stata data attuazio e al disposto dell’a t. , ultimo capoverso  del Disciplinare, 

ovvero di aver provveduto al subentro nelle funzioni del Distretto, surrogandolo nelle 

attività e dispo e do, o testual e te, l'adozio e del ite io della otazio e di tutte le 
squadre su tutte le ACS facenti parte del Dist etto ;  

-  l’Unità Operativa Dirigenziale (U.O.D.) 50.07.10 – Se vizio Te ito iale P ovi iale di 
Avelli o    o  ote P oto ollo . , . , . , . ,  .  e . 
574691  del 26 settembre 2019 ha  concesso le autorizzazioni per le battute di caccia al 

cinghiale per l'annata venatoria 2019/2020, alle squadre n. 03 del Sig. Frongillo Aldo 

Carmine, n. 34  del Sig.  Addonizio Carlo Luigi Gustavo, n. 31 del Sig. Manganiello Antonio, 

n. 08 del Sig. Spiniello Fabio, n. 04  del Sig. Barberio Antonio e n. 18 del Sig. Caserta 

Raffaele del Dist etto Medio Fiu e Sa ato   dispo e do la otazio e delle  stesse su tutte 
le Aree di Caccia Specifica (A.C.S.) del  Distretto; 

 

CONSIDERATO che: 

- alla data del presente provvedimento  solo il Sig. Frongillo Aldo Carmine, caposquadra della 

squadra n.  03 e il Sig. Caserta Raffaele, caposquadra della squadra n. 18, hanno 

provveduto a ritirare l'autorizzazione per le battute di caccia al cinghiale, per l'annata 

venatoria 2019/2020; 

- con nota n. 248 del 07/10/2019, acquisita al Protocollo regionale n. 0600911 del 8 ottobre 

2019, l'Ambito Territoriale di Caccia di Avellino (ATC  ha o u i ato la p esa d’atto e la 
atifi a  dell’a o do aggiu to all’u a i ità dai apis uad a del Dist etto di Gestio e  

Medio Fiume Sabato nella seduta del 4 ottobre 2019; 

- il suddetto Pia o di Gestio e, t a l’alt o, p evede he: 

fonte: http://burc.regione.campania.it



. alle s uad e .  del Sig. Spi iello Fa io e .  del Sig. Ma ga iello A to io è stata   
asseg ata o giu ta e te l’ACS MFS, divisa i  due zo e, ome da planimetria 

allegata ;  
2. alla squadra n. 8 del Sig. Spiniello Fabio,  è   assegnata la zona individuata con la 

lette a A  dell’ACS MFS,  pe  l’i te a stagio e ve ato ia;  
  alla   squadra   n.  31  del   Sig.   Manganiello   Antonio,  è  assegnata la zona  

i dividuata o  la lette a B  dell’ACS MFS,  pe  l’i te a stagio e ve ato ia; 
VISTE  le istanze presentate  dai Capocaccia: 1) Addonizio Carlo Luigi Gustavo - squadra n. 34 -  del 

15/10/2019 (Prot. regionale  n. 631784 del 21/10/2019); 2) Barberio Antonio - squadra n. 4 -  del  

15/10/2019 (Prot. regionale n. 631806 del 21/10/2019); 3) Manganiello Antonio - squadra n. 31 - 

del 16/10/2019 (Prot. regionale  n. 0631819 del 21/10/2019) con le quali si chiede di dare 

attuazione al Piano di Gestione del Distretto Medio Fiume Sabato approvato dal Comitato di 

Gestione del Distretto in data 26/09/2019 e ratificato dall'Ambito Territoriale di Caccia di Avellino 

(ATC) il 4 ottobre 2019;   

 

ATTESO che, a seguito di  una  attenta verifica della planimetria di tutte le ACS afferenti  al    

Distretto Medio Fiume Sabato, si è avuto modo di constatare  che parte del territorio  del Comune 

di Piet asto i a, i o p eso ell’ACS MFS de o i ata M. Colonna - Tuo o, i ade all’i te o 
del perimetro del Parco regionale del Pa te io, ovve o i  zo a p e lusa all’ese izio dell’attività 
venatoria; 

 

RAVVISATA la necessità di dover espungere dalla predetta ACS06MFS la porzione di territorio del 

Comune di Pietrastornina, ricompresa nel perimetro del  summenzionato Parco regionale, 

rimodulandone la superficie in complessivi ettari  1.135; 

 

RITENUTO per quanto innanzi, di approvare: 

- il piano di gestione del Distretto Medio Fiume Sabato  concordato il 26/09/2019 dai 

Capo a ia, atifi ato dall’A ito Te ito iale di Ca ia ATC   di Avellino nella seduta del 4 

otto e   e  t as esso da uest’ulti o, all’U ità Ope ativa Di ige ziale U.O.D.  
50.07.10 - Se vizio Te ito iale P ovi iale Avelli o  con nota protocollo n. 248 del 

07/10/2019, acquisita al n. 0600911 del Protocollo regionale  in data  08/10/2019; 

- la suddivisio e dell’ACS MFS de o i ata Masse ia Pi e a - Tremasulo, compresa nei 

territori dei Comuni di Altavilla Irpina  e  Grottolella, in due distinte zone di caccia specifica 

al cinghiale (ACS), di cui la prima corrispo de te alla zo a  A   della pla i et ia app ovata 
dal Distretto, individuata come ACS07MFS e de o i ata G ottolella  e l’alt a, 
o ispo de te alla zo a B  della predetta planimetria, individuata come ACS02MFS e 

de o i ata Altavilla ;  
- la nuova planimet ia dell’ACS MFS de o i ata M.  Colonna – Tuoro, per come 

rimodulata nella superficie di ettari 1.135,  a seguito della  esclusione del territorio del 

Co u e di Piet asto i a, i ade te all’i te o del pe i et o del Pa o egio ale del 
Partenio;  

- l’allegato A  e a te  l’ele o aggio ato o p e sivo delle nuove ACS  afferenti il 

Distretto Medio Fiume Sabato, dando atto che le relative planimetrie verranno pubblicate 

esclusivamente sul sito web  www.campaniacaccia.it ; 

 

Alla st egua dell’ist utto ia effettuata dall’Uffi io Ca ia della  Unità Operativa Dirigenziale (U.O.D.) 

50.07.10  -  Se vizio Te ito iale P ovi iale Avelli o  , 
  

DECRETA  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

http://www.campaniacaccia.it/


per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate e trascritte nel 

presente  provvedimento di: 

1. approvare il Piano di Gestione del Distretto Medio Fiume Sabato, concordato nella 

seduta del / / , dai Capo a ia, atifi ato dall’A ito Te ito iale di Ca ia 
(ATC) di   Avellino   il       otto e      ed   i viato   all’U ità   Ope ativa Di ige ziale 
(U.O.D.) 50.07.10 - Se vizio Te ito iale P ovi iale Avelli o  o  ota p oto ollo . 
248 del 07/10/2019, acquisita al n. 0600911 del Protocollo regionale   il  08/10/2019; 

2. approvare la planimetria allegata al Piano di Gestione innanzi richiamato, afferente la 

suddivisio e dell’ACS MFS, de o i ata Masse ia Pi e a - Tremasulo, compresa nei 

territori dei Comuni di Altavilla Irpina e Grottolella, in due distinte zone di caccia 

specifi a al i ghiale ACS , di ui la p i a o ispo de te alla zo a A  della 
planimetria approvata dal Distretto, individuata come ACS07MFS e denominata 

G ottolella  e l’alt a, o ispo de te alla zo a B  della predetta planimetria, 

individuata come ACS02MFS e de o i ata Altavilla ;  
3. approvare  la uova pla i et ia dell’ACS MFS, de o i ata M.  Colonna – Tuoro per 

come rimodulata nella superficie di ettari 1.135, a seguito della esclusione del territorio 

del Co u e di Piet asto i a, i ade te all’i te o del perimetro del Parco regionale 

del Partenio; 

4. app ova e l’allegato A  e a te  l’ele o aggio ato o p e sivo delle nuove ACS  

afferenti il Distretto Medio Fiume Sabato, dando atto che le relative planimetrie 

verranno pubblicate esclusivamente sul sito web  www.campaniacaccia.it ; 

5. confermare la validità delle Aree di Caccia Specifica (ACS) istituite nei restanti  n. 9 

(nove)  Distretti della provincia di Avellino, per come già pubblicate sul sito web 

www.campaniacaccia.it  , fermo restando  quanto già disposto con Decreto Dirigenziale 

n. 119/2019 del 18/09/2019, pubblicato sul B.U.R.C. n. 55 del 23 settembre 2019; 

6. notificare il presente Decreto Dirigenziale a tutti i portatori di interesse, a vario titolo 

coinvolti, a mezzo pubblicazione sul sito web www.campaniacaccia.it; 

7.  trasmettere il provvedimento: 

7.1   alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

7.2  al Comitato di Gestione dell'A.T.C. di Avellino; 

7.3  alle Associazioni Venatorie; 

7.4  al B.U.R.C. per la pubblicazione; 

7.5  all’ U.D.C.P. Seg ete ia di Giu ta; 
7.6  all'Ufficio III Affari Generali - Archiviazione Decreti. 

 

 

                                                                                                                                     Marco Toto 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

http://www.campaniacaccia.it/
http://www.campaniacaccia.it/
http://www.campaniacaccia.it/


Allegato “A”

COMUNI DISTRETTO  MEDIO FIUME SABATO

9 MONTEMILETTO TORRIONI MONTEFUSCO S.PAOLINA CHIANCHE   

ALTAVILLA GROTTOLELLA ROTONDI  CERVINARA

N° CODICE NOME COMUNE

1 ACS01MFS 1.291

2 ACS02MFS ALTAVILLA ALTAVILLA   576

3 ACS03MFS FOSSO SPIRITO - COSTA ARSA ROTONDI  CERVINARA 286

4 ACS04MFS VALLE DEL SABATO MONTEMILETTO 1.423

5 ACS05MFS MONTEFREDANE - PRATA P.U.
1.358

6

ACS06MFS M. COLONNA – TUORO

1.135

7 ACS07MFS GROTTOLELLA GROTTOLELLA – ALTAVILLA 393

7 TOTALE ACS 6.462

NUMERO SQUADRE ASSEGNABILI 7

ETTARI 
COMP_VI

ST.TO DI BARBA                   

S.PIETRO   CAPODACQUA     

SERRONE                MAROTTA     

         

CHIANCHE   TORRIONI              

  MONTEFUSCO          S. 

PAOLINA

MONTEFERDANE – PRATA 

P.U. - PRATOLA SERRA

PIETRASTORNINA – 

ROCCABASCERANA – S. 

MARTINO V.C.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 68 del  11 Novembre 2019

